Ibid., not. 45. Si *ἀνοίας* verum est, de insano in calceis luxu intelligendum est, ut apud Plutarch. I, p. 485, τρωφῆ καὶ ἀνοία junguntur. Alteram lectionem ἀπεχθείας expressit Interpres Arm.; Vetus autem *molestiæ* h. e. ἐπαχθείας habet, quod passim cum ἀπεχθείας confunditur. Vide. var. lection. ad pp. 316, 354. Tunc ἐπάχθεια ad nimiam Concionatoris reprehensionem spectaret. Potest etiam alia lectio *ἀνία*, quæ et cum ἐπάχθεια (vid. var. lect. ad p. 514) et cum ἀνοία (e. g. tom. X, p. 456) permulari solet, hic se immiscuisse.

P. 510 (col. 502), lin. 2 post not. 50, ἀισχύνεσθαι. Sic editit Sav. ἀισχύνεσθε Com. Mor. quod in ἀισχύνεσθαι non omnino lectione mutavit Montef. *Αισχύνεσθαι* etiam in meis G, M legitur, et, ut videtur, in Parisiensibus, quauquam de his non ausim affirmare.

P. 512 (col. 504, lin. 1), οὐδὲν παρὰ τοῦτο, *supple γένουτ' ἄν; nihil hinc mali eveniet*. Vox est parva delicta excusantis. Vide infra pp. 814, 815. Tom. IX, p. 554: 'Ο γὰρ καθ' ἕκαστον ἀμάρτημα μαθὼν λέγειν. Οὐδὲν παρὰ τοῦτο, κατὰ μικρὸν πάντα ἀπολεῖ. Τοῦτο γοῦν τὴν κακίαν εἰσήγαγε, τοῦτο τὰς θύρας ἀνώφεσ τῷ ληστῇ, τοῦτο τῆς πόλεως τὰ τεύχη κατέβαλε, τὸ καθ' ἕκαστον λέγειν, Οὐδὲν παρὰ τοῦτο. Dio Chrys. p. 404, 46: Καίτοι με οὐ λείληθεν, ὅτι ἴσως ληρεῖν με νομίζουσι τὰ τοιαῦτα ἐξετάζοντα, καὶ μηδὲν εἶναι παρὰ τοῦτο. Plutarch. in libro, Πῶς ἂν τις ἀσθοῖτο ἑαυτοῦ προκόποντος ἐπ' ἀρετῆ, Opp. II, p. 85, οὕτως ἐν τοῖς πρὸς ἀρετὴν πράγμασιν, ὁ μὴ πολλὰ συγχωρῶν τῷ, Τί γὰρ τὸ παρὰ τοῦτο; καὶ, Νῦν μὲν οὕτως, αὐθις δὲ βέλτιον; ἀλλὰ προσέχων ἑκάστῳ, κἄν εἰς τὸ μικρότατον ἡ κακία ποτὲ τῶν ἀμαρτημάτων ἐνδύσα συγγνώμην πορίζεται, δυσανασχετῶν καὶ δυσκολαίων. Ubi formulam nostram vertit Wytenb. *Quid enim id est, quod per hoc mihi fiet? Nullum ex hac re fructum percipiam: hæc res sive adsit, sive absit, tantumdem erit*. Sed semper, nisi fallor, in malam partem dicitur. Conf. Casaub. ad Pers. Sat. v, 67, qui vertit, *Quid tum postea?*

Ibid., not. 75, κρείττους σχημάτων. « Boisio magis probatur *χημάτων*. » Sav. Id ipsum in pluribus codd. et Arm. legitur, sed nolim mutare. Tom. IX, p. 659, τὸ δὲ τῆς ἀρετῆς οὐ σχῆμα, ἀλλὰ μορφή τις ἀληθῆς φυσικὴν ἔχουσα κάλλος, οὐ δούμενον τῶν ἐξωθεν ἐπιτριμμάτων τε καὶ σχημάτων, τῶν ὁμοῦ τε φαινομένων καὶ ἀπολλυμένων. Mox lin. 2 post not. 76 male post *ἄλλιστα* interpungunt Edd.

P. 513 (ead. col.), not. 79, πάντων. Sic H, K, L. Edd. tacite πασῶν.

AD HOMILIAM I.

Savilius in notis paucas lectiones ex hujus Homilie exemplari nuper, ut ait, ex Oriente allato excerptas retulit; quæ fere omnes *singulares* sunt.

P. 517 (col. 507), γ', not. 98. « Omnes pene mss. ὁ Θεὸς ἀναγεννᾷ, *regenerat*, et sic nūique legendum. Morel. et Savil. ὁ Θεὸς γεννᾷ. » Montef. Revocavi veterem lectionem, altera pro interpretatione habita. Vide var. lect. ad pp. 711, 787.

P. 517 (col. 508, lin. 17). Totus locus sic legitur in Edd. Τοῖς μὲν Ἰουδαίοις κατ' ἐνιαυτὸν ὑπόμνημα τῶν οὐκ εὐσεβῶν εὐσεβῶν τὰς ἑορτὰς ἐνέδησεν ὁ Θεός. « Alii, Τοῖς μὲν οὖν Ἰουδαίοις κατ' ἐνιαυτὸν ὑπομνήματα. » Montef. Ergo in locutione τοῖς Ἰουδαίοις τὰς ἑορτὰς ἐνέδησεν, quam vertit, *Judæis solemnitates instituit*, nihil vidit, in quo hæreret. Ex Georgii versione, *Et Judæis quidem singulis annis beneficiorum suorum monumenta per festos dies Deus proposuit*, quid legerit iste, vix colligas. « Doctiss. Boisius pro ἐνέδησεν legi posse probabiliter putat εἶναι: ἠθέλησεν, aut εἶναι ἐνομοθέτησεν. Exeniplar Orientale legit τὰς ἑορτὰς ἐνέδυσεν [et sic Barocc. 189]. » Sav. Hesychius quidem ἐνδῆξ per ἐντέλλεται interpretatur, nota vel a sacra Scriptura translatione, qua præcepta et ritus quasi onera portantibus imponi et alligari dicuntur. Sed hoc, ut mihi quidem videtur, vulgatam lectionem excusare non potest. Quare alteram a bonis libris testatam τὰς ἑορτὰς ἐνέδησεν non sine dubitatione quadam recepi. Nunc autem video hanc locutionem ex hoc ipso opere stabiliri posse. Nam infra p. 785, ait, ὡσπερ οὖν ἐπὶ τῶν Ἰουδαίων, οὕτω καὶ ἐνταῦθα τῆς εὐσεβ-

γείας ἐγκατέδησεν τὸ μνημόσυνον τῷ μυστηρίῳ. Ubi mutatis singulis vocabulis, structuram plane gemellam adhibuit auctor.

P. 518 (col. 509), not. 53. Præter notissimam formulam ποτήριον ψυχροῦ, duas alias ποτήριον ψυχρὸν, et ποτ. ψυχροῦν frequentare solet aut auctor ipse, aut descriptores ejus. Atque illa quidem omnium consensu legitur supra p. 501; hanc autem vidimus in adnot. ad pag. 401, et sæpius in Chrysostomi scriptis videbimus: e. g. Flores pag. 343, εἰ γὰρ ποτήριον ψυχροῦν μόνον, et p. 344, εἰ γὰρ ποτ. ψυχροῦν ἐμμισθον. Etiam in loco Matth. x, 42, in paucis subsidiis ψυχροῦν legitur, quod, si usquam, in nostro loco propter soni similitudinem probandum esset.

P. 519 (ead. col.) proxime notam 37. Insolitam locutionem ἀργυρὰς ἀλύσεις διὰ λαμπάδων ἐξάπτειν codices non mutant. « Catenas argenteas memorat, ex quibus aut lampades dependant, aut quibus plures lampades deinceps junctæ sunt. » Matth. Nov. Eclog. p. 132.

Ibid., not. 39. « Ut nunc legitur, jungenda sunt, οὗτος γὰρ ὁ ναὸς ἐκείνου (τοῦ ναοῦ) τιμιώτερος. Quauquam vero in N. T. homines appellantur ναοί, tamen in Chrysostomo hoc mihi durum videtur. Forte ergo legendum, οὗτος γὰρ ἐκείνου, sublato prorsus ὁ ναός. » Matth. ibid. p. 155. Quæ miror a Viro sagacissimo scribi potuisse. Omnem dubitationem tollit lectio præ omnium codicum κυριώτερος, quæ absente ναός stare non potest.

AD HOMILIAM LI.

P. 520 (col. 510), not. 46. Edd. ὡστε μὴ κατηγορεῖται, x. τ. ἔ. nulla codicum mentione facta. « Quam secutus sit lectionem Vetis, nescio. Si lo-

cus sit integer, sensus iste est: *Eo jam impudentia deventum fuisse, ut vel divinas ipsas leges infringere, superstitiones suas observandi causa, res non vide-*

vetar reprehensione digna. » Sav. Cum veteribus Versionibus, tum ad lectionem, tum ad interpretationem standum esse puto.

P. 521 (col. 511, lin. 24), τὸν νόμον, *legem ipsorum* Ge. τὸν νόμον τῶν πρεσβυτέρων Ep. τὴν τοιαύτην παράδοσιν Euth.

P. 522 (col. 512, lin. 28). Si sanum est vulgatum, notandum est nomen προῖξ de *quovis dono* positum, quod rarissimum puto. Eustath. ad Od. p. 352, ἡ προῖξ, τούτεστι τὸ δῶρον· οὕτω γὰρ οἱ παλαιοὶ ἐχρῶντο, εἰ καὶ ὕστερον ἐπὶ γαμηλίου μερικεύεται διωρεῖς.

Ibid., not. 59. Edebatur ἀπὸ τῶν γραμμάτων, sine nota; quanquam et Vetus vertit, *ex rebus ipsis*, et codex L, ex quo Montefalconius plurimas lectiones excerpit, πραγμάτων habet. Cf. p. 523. *Ex Scripturnis* vult Montef. quod vereor ne ἀπὸ τῶν Γραφῶν prorsus requirat. Ne quis mihi objiciat Nostri locum p. 706, μήτε μετ' ἐκείνους τοὺς ἀπελθόντας, καὶ ἐν τοῖς γράμμασι κειμένους, sciat eum recte a Vetere intellectum fuisse, *quorum res gestas lectitamus*. Mecum quoque facit Apostolus, τὰ ἱερὰ γράμματα dicens. Confusio horum vocabulorum ex tritissimis est. Vid. Indicem Greg. Cor. Ed. Schæf. Supra p. 9, πραγμάτων dedi cum Sav. et pluribus codd. pro vulgato γράμματων. Cf. var. lect. ad p. 621. *Montef.* Bibl. Coislin. p. 130: Εἰς τοῦτο καινὸν ἐγκαρῶνται βιβλίον, τοῖς εὐσεβοῦσι πρᾶγμα μυσίου πάθου. Sic ille: sed in meo ejusdem codicis apographo γράμμα lego.

P. 523 (ead. col.), not. 65. Lectio τότε ἐνομοθέτησεν, etsi minus probanda, non debebat a prioribus Editoribus prorsus sperni. Νομοθεσία autem illa de sermone montano (qui dicitur) intelligenda est. Vide supra p. 210.

P. 523 (col. 513, lin. 8), πρότερον αὐτὸ μεταχει-

Math. xv. 17, 18.-

Οὕτω νοεῖτε ὅτι πᾶν τὸ εἰσπορευόμενον εἰς τὸ στόμα,

εἰς τὴν κοιλίαν χωρεῖ, καὶ εἰς ἀφεδρώνα ἐκβάλλεται;

τὰ δὲ ἐκπορευόμενα ἐκ τοῦ στόματος, ἐκ τῆς καρδίας ἐξέρχεται, κάκεινα κοινεῖ τὸν ἄνθρωπον.

Ubi post interpositam suam animadversionem, Marcus ad verba Domini redit, hac formula, *Ελεγε δέ. Quæ verba, quia loci nexum, ut vulgo enarratur, interpellare videbantur, pauci in ελεγον δὲ mutarunt, solus Syrus Interpres, probante Beza, prorsus omisit. Aliud addidit, idque gravissimum, quod ipsa locutio καθαρίζειν τὰ βρώματα provectionem doctrinæ Christianæ gradum sapit, et ab indole et ratione sermonis Domini plane abhorret. Nam, ut verissime observavit Noster, p. 523, ad Christi institutum non pertinebat, κατατολῆσαι τῶν βρωμάτων, discrimen ciborum a Mose illatum audacter et palam explodere, sed oblique et per ambages rem innuendo, viam ad perfectiorem doctrinam aperire. Itaque nomen ipsum τὰ βρώματα ne ponit quidem, ne auditoribus fastidium moveat, sed involucris verborum, τὸ εἰσπορευόμενον εἰς τὸ στόμα, quæ de illotis manibus accipi poterant, sententiam tegit. Difficultates, quæ vulgare lectionem καθαρίζων premunt, consulto tacui.

P. 526 (col. 516, lin. 5). Post ἀρεταῖς hæc de suo, ut videtur, addit Vetus: *Sordescunt quippe manus homicidio, cæterisque operationibus pravis.*

* Etiam Critici in hoc loco tractando negligentius versati sunt, siqui em Origenem lectionem primus indicavit Mathæus, Nov. Test. (Rigæ, 1788) Tom. II, p. 117.

ρίζονται, x. τ. &. Montef. primo illam adhibuerunt, *deinde abrogarint*. Vetus: *magna dispensatione atque tractatione ad deficiendam indiquerint.*

P. 256 (col. 515), lin. 7-8 post not. 86. Τὰ μὲν γὰρ, ἐξωθεν εἰσιόντα. Post γὰρ virgulam posui, ne quis cum Montefalconio erret, qui vertit: *Nam quæ de foris ingressa sunt*. Eadem res etiam Savillio Irandi fuit, qui pro τίχεται, τίχόμενα conjecit.

Ibid., post 4 lineas. *Ὁ δὲ Μάρκος φησὶν, ὅτι καθαρίζων τὰ βρώματα, ταῦτα ἔλεγεν. Loci Marci qui ex difficillimis est, veram, ni fallor, rationem hic nos docuit Chrysostomus; cuius tamen enarrationis, cum ex *Commentario ad aliud Evangelium facto petenda esset*, ex tot Sacri Codicis Interpretibus ne unus quidem, quod sciam, mentionem fecit. Idem dicendum est de loco Origenis in Matth. p. 249 D, unde sua haurisse videtur Chrysostomus, καὶ μάλιστὰ ἐπαι κατὰ τὸν Μάρκον ἔλεγε ταῦτα ὁ Σωτὴρ, καθαρίζων πάντα τὰ βρώματα. Ergo horum duumvirorum ad mentem verba Marci sic legenda et distinguenda sunt: Καὶ λέγει αὐτοῖς· Οὕτω καὶ ὑμεῖς ἀσύνετοί ἐστε; οὐ νοεῖτε, ὅτι πᾶν τὸ ἐξωθεν εἰσπορευόμενον εἰς τὸν ἄνθρωπον οὐ δύναται αὐτὸν κοινῶσαι; ὅτι οὐκ εἰσπορεύεται αὐτοῦ εἰς τὴν καρδίαν, ἀλλ' εἰς τὴν κοιλίαν, καὶ εἰς τὸν ἀφεδρώνα ἐκπορεύεται· καθαρίζων πάντα τὰ βρώματα. Ubi participium καθαρίζων ad præcedentia λέγει αὐτοῖς spectat. *Hæc dixit*, inquit Marcus, *purgans* (i. e. *pueros declarans*, cf. omnino Act. x, 15), *omnes cibos*. Lectionem καθαρίζων pro vulgari καθαρίζων ab optimis vetustissimisque codicibus testatam pro *calami errore* habuerunt Griesbachius, aliique; nimirum quia nomen masculinum, cui referri posset, nullum viderunt. Sed operæ pretium erit, verba Mathæi, quem per totam hanc pericopam ante oculos habuit Marcus, hic apponere.

Marc. vii, 18-20.

Οὐ νοεῖτε, ὅτι πᾶν τὸ ἐξωθεν εἰσπορευόμενον εἰς τὸν ἄνθρωπον, οὐ δύναται αὐτὸν κοινῶσαι; ὅτι οὐκ εἰσπορεύεται αὐτοῦ εἰς τὴν καρδίαν, ἀλλ' εἰς τὴν κοιλίαν, καὶ εἰς τὸν ἀφεδρώνα ἐκπορεύεται· καθαρίζων πάντα τὰ βρώματα.

*Ἐλεγε δὲ, ὅτι τὸ ἐκ τοῦ ἀνθρώπου ἐκπορευόμενον,

ἐκεῖνο κοινεῖ τὸν ἄνθρωπον.

P. 527 (ead. col., not. 97). « Unus habet πληθύνεσθαι. Neutrum placet: nec video quæ sit in his consonantia, in lecto diaboli lavari in conviciis et contumeliis. » *Montef.* Vetus: *in conviciis et injuriis delectari*. Pro πλύνεσθαι, *ardere, inflammari* habet Arm., sed in marg. *lavari*. Locutio πλύνεσθαι ἐν ὕδρσι ejusdem generis est, ac notiores πλύνειν τινὰ ὕδασι, λουδορταῖς, etc. Vid. pp. 132, 374, 502. Quod vero ad lectum diabolicum jactationem quasi concubitum quemdam animo informat, quam comparisonem more sibi proprio longius prosequitur atque ornât.